
ROMÂNIA
JUDEŢUL GORJ
COMUNA BĂLEŞTI
CONSILIUL LOCAL

HOTĂRÂREA
NR. 35 din 25.04.2025

privind declararea de utilitate publică şi de interes public local a obiectivului de

investiție „Capacități de producere a energiei electrice din surse regenerabile
pentru autoconsum în comuna Băleşti, județul Gorj”

Consiliul Local al comunei Băleşti, județul Gorj,
Având în vedere:

. Referatul de aprobare al Primarului, înregistrat sub nr. 6171/09.04.2023,
- Hotărârea Consiliului Local Băleşti nr. 115 din 18.12.2023 privind

aprobarea depunerii proiectului „Capacităţi de producere a energiei
electrice din surse regenerabile pentru autoconsum în comuna Băleşti,

județul Gorj”, în vederea participării la apelurile de proiecte finanțate de
Ministerul Energiei prin Fondul pentru Modernizare, Programul-Cheie 1

—Surse regenerabile de energie şi stocarea energiei,
. Raportul de specialitate nr. 6172/09.04.2025,
- Prevederile art. 129 alin. (2) lit. c) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul

administrativ, cu modificările şi completările ulterioare,
e Art. 5 alin. (3) lit. g) şi alin. (4) din O.U.G. nr. 34/2013 privind

organizarea, administrarea şi exploatarea pajiştilor permanente, cu

modificările şi completările ulterioare,
. Avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local,

În temeiul art. 139 alin. (3) şi art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019,

HOTĂRĂŞTE:

Art.1. Se declară de utilitate publică şi de interes public local obiectivul de

investiție „Capacităţi de producere a energiei electrice din surse regenerabile

pentru autoconsum în comuna Băleşti, județul Gorj”, aprobat pentru finanțare

prin Fondul pentru Modernizare, Programul-cheie 1: Surse regenerabile de

energie şi stocarea energiei.

Art.2. Se împuterniceşte Primarul comunei Băleşti, județul Gorj, să

îndeplinească, în numele şi pe seama Consiliului Local, toate demersurile

necesare scoaterii definitive din circuitul agricol a terenului extravilan în

suprafață de 6.100 mp, înscris în Cartea Funciară nr. 43352 Băleşti, nr. cadastral
mama Iata AT LLTrt DIR ne en luai da Însractitio



Art.3. Prezenta hotărâre va fi utilizată în relația cu Ministerul Agriculturii şi

Dezvoltării Rurale şi Direcţia pentru Agricultură Judeţeană Gorj, în vederea

îndeplinirii procedurilor legale pentru scoaterea definitivă din circuitul agricol a

terenului.

Art.4. Secretarul General al comunei Băleşti va transmite hotărârea către

Instituţia Prefectului Judeţului Gorj, în vederea exercitării controlului de

legalitate, şi o va comunica publicului prin afişare la sediul Primăriei şi pe site-

ul https://balesti.ro.

PRESEDINTE DE SEDINTA,
CONSILIER LOCAL,

BUICU ANDREI f RISTIAN

Hotararea a fost adoptata in sedinta publica ordinara a Consiliului Local Balesti din data de

25.04.2025, cu un numar de 15 voturi pentru, O voturi impotriva, 0 abtineri, exprimate din

totalul de 15 consilieri prezenti la sedinta si din totalul de 15 consilieri in functie .

CONT EMNEAZA,
SECRETAR GENERAL,

BALDOVIN CONSTANTIN-CRISTI

BĂLEŞTI

NR. 35/25.04.2025


